
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2021, 8/36560) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
29 марта 2021 г. № 22 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 июля 
2010 г. № 92 

На основании подпункта 8.37 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская 
справка о состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских документов», 
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 июля 2010 г. № 92, следующие изменения: 

1.1. в пункте 3: 
из части первой слова «и содержат необходимую пациенту информацию о результатах 

его медицинского наблюдения за определенный интервал времени» исключить; 
в части третьей цифры «16» заменить цифрами «15»; 
1.2. в пункте 61: 
из части первой слова «при личном обращении» исключить; 
в части третьей слова «шесть месяцев» заменить словами «пять лет»; 
1.3. в пункте 7: 
из части первой слова «при личном обращении» исключить; 
в части третьей слова «один год» заменить словами «пять лет»; 
1.4. часть вторую пункта 10 исключить; 
1.5. из части первой пункта 12 слова «, а также при ежегодном разрешении посещения 

ребенком учреждения общего среднего образования» исключить; 
1.6. в абзаце втором части третьей пункта 121 и абзаце четвертом части четвертой 

пункта 221 слово «девушек» заменить словом «женщин»; 
1.7. части шестую–восьмую пункта 13 исключить; 
1.8. дополнить Инструкцию пунктом 131 следующего содержания: 
«131. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья для зачисления ребенка 

в лагерь труда и отдыха в графу «Заключение» вносятся сведения об имеющихся диагнозах 
и группе здоровья. 

В графу «Рекомендации» вносится информация о годности к работе или выполнению 
определенных видов работ, осуществляемых в период нахождения в лагере труда и отдыха. 

В графе «Срок действия справки» указывается шесть месяцев.»; 
1.9. части вторую и третью пункта 15 исключить; 
1.10. части вторую и третью пункта 151 исключить; 
1.11. пункт 16 исключить; 
1.12. из части первой пункта 19 слова «при личном обращении граждан» исключить; 
1.13. из части второй пункта 24 слова «о наследственности,» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  

СОГЛАСОВАНО 
Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 



Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

  
 


